
 

1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI - ANGERA 

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126 

Via Dante, 2 – 21021 ANGERA VA tel. 0331 930169  

Codice univoco ufficio: UFGFQ3 

e-mail: vaic880006@istruzione.it  posta-cert: vaic880006@pec.istruzione.it  

sito web: www.icangera.edu.it 

 

Prot. n.  258                            Angera, 24 gennaio 2022 

          
       ALBO ON LINE  – SITO WEB ISTITUTO 
    
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di 

riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 
Determina per la richiesta di sopralluogo e valutazione preliminare secondo la convenzione  

Consip “Reti Locali 7” per la realizzazione del progetto  13.1.1A-FESRPON-LO-2022-62. 
CUP: B89J21028190006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

mailto:e-mail:%20
mailto:VAIC880006@istruzione.it
mailto:VAIC880006@pec.istruzione.it
http://www.icangera.edu.it/


 

2 

 

VISTO l’art. 32 comma 2  del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 

43813 dell’11 novembre 2021; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID-0000019 del 03/01/2022, del Ministero dell’Istruzione  –   

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  - Direzione generale per  i 

fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, con la quale è stato 

autorizzato l’avvio del progetto identificato dal  codice 62 finanziato dal Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida, le modalità di attuazione e di gestione nonché la  tempistica 

per  la realizzazione del progetto; 
PRESO ATTO che risulta necessario realizzare reti locali, principalmente wired (cablaggio) o  wireless 

(WiFi) negli edifici scolastici che attualmente risultano sprovvisti e/o carenti al fine di dotarli di 

un’infrastruttura di rete per assicurare il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la 

gestione e autenticazione degli accessi;  
VERIFICATO che è attiva una Convenzione Consip denominata Reti Locali 7,  Lotto 2 “Convenzione per 

la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali” affidata a  RTI 

Vodafone Italia Spa e Converge Spa; 
RITENUTO che è necessario richiedere al fornitore un progetto preliminare che consenta di analizzare nel 

dettaglio le opere da realizzare, le infrastrutture e gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da 

sostenere;  
CONSIDERATO che il servizio sopracitato, riguardante il sopralluogo e la valutazione preliminare del 

progetto, è previsto in convenzione ed è offerto gratuitamente da Vodafone;   
   
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

    
Art. 1 l’adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7 – Lotto 2“, tramite “richiesta di valutazione 

preliminare” da inviare alla ditta RTI Vodafone Italia Spa per la realizzazione del progetto indicato in 

oggetto. Tale richiesta non vincola l’Istituto e l’adesione effettiva alla Convenzione avverrà esclusivamente 

in seguito della valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica del progetto preliminare rispetto 



 

3 

 

alle esigenze reali dell’Istituzione scolastica con successiva formalizzazione dell’acquisto della fornitura 

tramite la richiesta  di  “Progetto Esecutivo". 
 

Art. 2 Il progetto preliminare ed il relativo preventivo dovranno essere realizzati secondo la tempistica 

indicata all’interno della Convenzione Consip “Reti locali 7.  
 

 Art. 3 Come indicato in convenzione, l’importo previsto per la richiesta di valutazione preliminare  

corrisponde ad € 0,00 (€ IVA esclusa). 
 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è nominata in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP)   il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Daniela Rodari. 
 

Art. 5 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Daniela Rodari 
        documento firmato digitalmente 

                                                                                                             ai sensi del CAD e normativa seguente 


		2022-02-16T10:06:50+0100




